



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA228/2022

P.A.: 11137/2022

Responsável: ELIANA MARIA CARVALHO CARDOSO

Data da Estimativa: 07 de Dezembro de 2022

Assunto: Aquisição ordinária de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais de limpeza e higienização para o exercício de 2023.

Item 1 - Adoçante dietético líquido

Quantidade: 100 (Frasco). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|------------------|--------------------|
| Governo do Estado do Paraná (Preço Público) | R\$ 17.63 | R\$ 1763.00 |
| Prefeitura Municipal de Arcos (Preço Público) | R\$ 19.40 | R\$ 1940.00 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 17.40 | R\$ 1740.00 |
| Extra (Preço de Internet) | R\$ 13.09 | R\$ 1309.00 |
| Preço Médio | R\$ 16.88 | R\$ 1688.00 |

Item 2 - Café moído

Quantidade: 2000 (Pcte 500g). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|------------------|---------------------|
| Rancheiro (Preço de Internet) | R\$ 20.94 | R\$ 41880.00 |
| Extra (Preço de Internet) | R\$ 19.90 | R\$ 39800.00 |
| Prefeitura Municipal de Piracanjuba (Preço Público) | R\$ 19.90 | R\$ 39800.00 |
| Ministério do Desenvolvimento Agrário (Preço Público) | R\$ 17.99 | R\$ 35980.00 |
| Preço Médio | R\$ 19.68 | R\$ 39365.00 |

Item 3 - Cápsula de cappuccino

Quantidade: 100 (Cx 10 caps). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|------------------|--------------------|
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 21.90 | R\$ 2190.00 |
| Carrefour (Preço de Internet) | R\$ 22.99 | R\$ 2299.00 |
| Paodeacucar (Preço de Internet) | R\$ 22.90 | R\$ 2290.00 |
| Prefeitura Municipal de Buritizal (Preço Público) | R\$ 25.00 | R\$ 2500.00 |
| Preço Médio | R\$ 23.20 | R\$ 2319.75 |

Item 4 - Chá alimentação, sabor mate

Quantidade: 150 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|-----------------|-------------------|
| Cepel (Preço de Internet) | R\$ 7.10 | R\$ 1065.00 |
| Farmagora (Preço de Internet) | R\$ 6.49 | R\$ 973.50 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 6.15 | R\$ 922.50 |
| Secretaria de Educação de São Paulo (Preço Público) | R\$ 5.65 | R\$ 847.50 |
| Preço Médio | R\$ 6.35 | R\$ 952.12 |

Item 5 - Chá alimentação, sabor erva cidreira

Quantidade: 400 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------|--------------------|
| Supernosso (Preço de Internet) | R\$ 3.79 | R\$ 1516.00 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 4.79 | R\$ 1916.00 |
| Governo do Estado do Ceará (Preço Público) | R\$ 2.99 | R\$ 1196.00 |
| Preço Médio | R\$ 3.86 | R\$ 1542.67 |

Item 6 - Cápsula de café expresso

Quantidade: 150 (cx c/10cap). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------------------------|----------------|-------------|
| Mercafe (Preço de Internet) | R\$ 18.98 | R\$ 2847.00 |
| Carrefour (Preço de Internet) | R\$ 27.29 | R\$ 4093.50 |
| Casasbahia (Preço de Internet) | R\$ 23.89 | R\$ 3583.50 |

| | | |
|--------------------|------------------|--------------------|
| Preço Médio | R\$ 23.39 | R\$ 3508.00 |
|--------------------|------------------|--------------------|

Item 7 - Chá alimentação, sabor erva-doce

Quantidade: 200 (Caixa). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|----------------------------------|-----------------------|--------------------|
| Apoioentrega (Preço de Internet) | R\$ 3.69 | R\$ 738.00 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 3.04 | R\$ 608.00 |
| Internet (Preço de Internet) | R\$ 4.29 | R\$ 858.00 |
| Preço Médio | R\$ 3.67 | R\$ 734.67 |

Item 8 - Chá verde em sachê (saquinho),

Quantidade: 150 (cx 10 sach). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------------|--------------------|
| Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (Preço Público) | R\$ 4.20 | R\$ 630.00 |
| Superior Tribunal Militar (Preço Público) | R\$ 4.00 | R\$ 600.00 |
| Jetfarma (Preço de Internet) | R\$ 5.75 | R\$ 862.50 |
| Apoioentrega (Preço de Internet) | R\$ 4.99 | R\$ 748.50 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 3.24 | R\$ 486.00 |
| Preço Médio | R\$ 4.44 | R\$ 665.40 |

Item 9 - Açúcar cristal

Quantidade: 500 (Emb 5kg). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------------|--------------------|
| Câmara Municipal de Andirá (Preço Público) | R\$ 16.78 | R\$ 8390.00 |
| Ministério da Justiça (Preço Público) | R\$ 20.50 | R\$ 10250.00 |
| Gimba (Preço de Internet) | R\$ 18.30 | R\$ 9150.00 |
| Sondadelivery (Preço de Internet) | R\$ 23.86 | R\$ 11930.00 |
| Preço Médio | R\$ 19.86 | R\$ 9930.00 |

Item 10 - Coador em flanela

Quantidade: 150 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|------------------|--------------------|
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 20.00 | R\$ 3000.00 |
| Tribunal Regional do Amapá (Preço Público) | R\$ 18.00 | R\$ 2700.00 |
| Camicado (Preço de Internet) | R\$ 16.43 | R\$ 2464.50 |
| Preço Médio | R\$ 18.14 | R\$ 2721.50 |

Item 11 - Garrafa térmica

Quantidade: 107 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|------------------|--------------------|
| Governo do Estado do Espírito Santo (Preço Público) | R\$ 64.12 | R\$ 6860.84 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 54.00 | R\$ 5778.00 |
| Invictaonline (Preço de Internet) | R\$ 53.90 | R\$ 5767.30 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 55.22 | R\$ 5908.54 |
| Preço Médio | R\$ 56.81 | R\$ 6078.67 |

Item 12 - Jarra em inox

Quantidade: 17 (un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 116.91 | R\$ 1987.47 |
| Lojaodeoferta (Preço de Internet) | R\$ 120.00 | R\$ 2040.00 |
| Ministério da Defesa (Preço Público) | R\$ 82.00 | R\$ 1394.00 |
| Preço Médio | R\$ 106.30 | R\$ 1807.16 |

Item 13 - Colher de pau

Quantidade: 5 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|----------------|-------------|
| Prefeitura Municipal de Maringá (Preço Público) | R\$ 13.50 | R\$ 67.50 |
| Prefeitura Municipal de São Luiz/RR (Preço Público) | R\$ 13.92 | R\$ 69.60 |
| Camicado (Preço de Internet) | R\$ 16.99 | R\$ 84.95 |

| | | |
|--------------------|------------------|------------------|
| Preço Médio | R\$ 14.80 | R\$ 74.02 |
|--------------------|------------------|------------------|

Item 14 - Xícara para chá

Quantidade: 190 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------------|---------------------|
| Atacadocontini (Preço de Internet) | R\$ 170.62 | R\$ 32417.80 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 176.90 | R\$ 33611.00 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 172.00 | R\$ 32680.00 |
| Defensoria Público do Estado do RN (Preço Público) | R\$ 118.00 | R\$ 22420.00 |
| Preço Médio | R\$ 159.38 | R\$ 30282.20 |

Item 15 - Faca de cozinha

Quantidade: 13 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------------|--------------------|
| Novomundo (Preço de Internet) | R\$ 16.08 | R\$ 209.04 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 19.99 | R\$ 259.87 |
| Ferramentaskennedy (Preço de Internet) | R\$ 14.47 | R\$ 188.11 |
| Secretaria de Segurança Pública de São Paulo (Preço Público) | R\$ 19.00 | R\$ 247.00 |
| Preço Médio | R\$ 17.38 | R\$ 226.00 |

Item 16 - Pano de prato em algodão

Quantidade: 400 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|-----------------------|--------------------|
| Rdcomercial (Preço de Internet) | R\$ 5.99 | R\$ 2396.00 |
| Defensoria Público do Estado do ES (Preço Público) | R\$ 7.84 | R\$ 3136.00 |
| Governo do Estado do Espírito Santo (Preço Público) | R\$ 4.99 | R\$ 1996.00 |
| Preço Médio | R\$ 6.27 | R\$ 2509.33 |

Item 17 - Xícara para café

Quantidade: 300 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|-----------------------|--------------------|
| Superior Tribunal de Justiça (Preço Público) | R\$ 14.97 | R\$ 4491.00 |
| Tribunal Regional Eleitoral do RJ (Preço Público) | R\$ 15.00 | R\$ 4500.00 |
| Ministério Público Federal (Preço Público) | R\$ 10.45 | R\$ 3135.00 |
| Preço Médio | R\$ 13.47 | R\$ 4042.00 |

Item 18 - Copo descartável para água

Quantidade: 500 (pcte 100un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------------|--------------------|
| Governo do Distrito Federal (Preço Público) | R\$ 5.45 | R\$ 2725.00 |
| Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso (Preço Público) | R\$ 5.05 | R\$ 2525.00 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 4.38 | R\$ 2190.00 |
| Preço Médio | R\$ 4.96 | R\$ 2480.00 |

Item 19 - Cesto para lixo telado, material metal

Quantidade: 80 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------------------------|-----------------------|--------------------|
| Dular (Preço de Internet) | R\$ 42.90 | R\$ 3432.00 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 59.90 | R\$ 4792.00 |
| Dinka (Preço de Internet) | R\$ 61.70 | R\$ 4936.00 |
| Preço Médio | R\$ 54.83 | R\$ 4386.67 |

Item 20 - Cesto, material plástico

Quantidade: 25 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|-----------------------|--------------------|
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 14.99 | R\$ 374.75 |
| Lojaplasvale (Preço de Internet) | R\$ 12.90 | R\$ 322.50 |
| Prefeitura Municipal de Cândido Mendes (Preço Público) | R\$ 9.70 | R\$ 242.50 |
| Preço Médio | R\$ 12.53 | R\$ 313.25 |

Item 21 - Lixeira em aço inoxidável

Quantidade: 60 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Ministério da Defesa (Preço Público) | R\$ 123.00 | R\$ 7380.00 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 129.90 | R\$ 7794.00 |
| Carrefour (Preço de Internet) | R\$ 127.42 | R\$ 7645.20 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 120.00 | R\$ 7200.00 |
| Preço Médio | R\$ 125.08 | R\$ 7504.80 |

Item 22 - Frasco inseticida aspecto físico aerossol,

Quantidade: 200 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|------------------|--------------------|
| Ministério da Defesa (Preço Público) | R\$ 8.50 | R\$ 1700.00 |
| Protelimp (Preço de Internet) | R\$ 9.50 | R\$ 1900.00 |
| Drogariaminasbrasil (Preço de Internet) | R\$ 13.21 | R\$ 2642.00 |
| Leroymerlim (Preço de Internet) | R\$ 13.99 | R\$ 2798.00 |
| Preço Médio | R\$ 11.30 | R\$ 2260.00 |

Item 23 - Álcool gel 70%

Quantidade: 200 (Fr 1000 ml). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---|------------------|--------------------|
| Ministério das Comunicações (Preço Público) | R\$ 16.04 | R\$ 3208.00 |
| Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região (Preço Público) | R\$ 15.80 | R\$ 3160.00 |
| Ministério da Educação (Preço Público) | R\$ 12.30 | R\$ 2460.00 |
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 14.64 | R\$ 2928.00 |
| Preço Médio | R\$ 14.70 | R\$ 2939.00 |

Item 24 - Lixeira em polietileno

Quantidade: 15 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------------------------|----------------|-------------|
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 122.95 | R\$ 1844.25 |

| | | |
|---|-------------------|--------------------|
| Larplasticos (Preço de Internet) | R\$ 99.48 | R\$ 1492.20 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 113.10 | R\$ 1696.50 |
| Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região (Preço Público) | R\$ 89.80 | R\$ 1347.00 |
| Ministério da Agricultura e Pecuária (Preço Público) | R\$ 89.20 | R\$ 1338.00 |
| Preço Médio | R\$ 102.91 | R\$ 1543.59 |

Item 25 - Álcool etílico

Quantidade: 100 (Un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--|------------------|--------------------|
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 13.32 | R\$ 1332.00 |
| Casadosaco (Preço de Internet) | R\$ 12.90 | R\$ 1290.00 |
| Ministério da Educação (Preço Público) | R\$ 12.30 | R\$ 1230.00 |
| Preço Médio | R\$ 12.84 | R\$ 1284.00 |

Item 26 - Saco de lixo na cor azul

Quantidade: 100 (pcte 100un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------------------------|------------------|--------------------|
| Amazon (Preço de Internet) | R\$ 26.28 | R\$ 2628.00 |
| Cepel (Preço de Internet) | R\$ 23.60 | R\$ 2360.00 |
| Magazineluiza (Preço de Internet) | R\$ 36.68 | R\$ 3668.00 |
| Preço Médio | R\$ 28.85 | R\$ 2885.33 |

Item 27 - Saco de lixo na cor verde

Quantidade: 100 (pcte 100un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|--------------------------------------|------------------|--------------------|
| Americanas (Preço de Internet) | R\$ 23.09 | R\$ 2309.00 |
| Toklomp (Preço de Internet) | R\$ 18.90 | R\$ 1890.00 |
| Biripelembalagns (Preço de Internet) | R\$ 27.00 | R\$ 2700.00 |
| Preço Médio | R\$ 23.00 | R\$ 2299.67 |

Item 28 - Saco de lixo na cor cinza

Quantidade: 100 (pcte 100un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------------|------------------|--------------------|
| Simmsuprimentos (Preço de Internet) | R\$ 19.70 | R\$ 1970.00 |
| Carrefour (Preço de Internet) | R\$ 21.08 | R\$ 2108.00 |
| Castronaves (Preço de Internet) | R\$ 24.89 | R\$ 2489.00 |
| Preço Médio | R\$ 21.89 | R\$ 2189.00 |

Item 29 - Saco de lixo na cor marrom

Quantidade: 100 (pcte 100un). Preço contratado: R\$ 0.00

| Empresa | Valor Unitário | Valor Total |
|---------------------------------------|------------------|--------------------|
| Biripelembalagens (Preço de Internet) | R\$ 27.00 | R\$ 2700.00 |
| Higinet (Preço de Internet) | R\$ 21.34 | R\$ 2134.00 |
| Dona (Preço de Internet) | R\$ 21.09 | R\$ 2109.00 |
| Preço Médio | R\$ 23.14 | R\$ 2314.33 |

Custo médio estimado: R\$ 140846.13

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).